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Нагірний В. В. Вплив строків сівби та мікродобрив на

продуктивність сортів ячменю озимого в умовах півдня України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.09

«Рослинництво». Державний вищий навчальний заклад «Херсонський

державний аграрний університет», Херсон, 2020.

У дисертаційній роботі висвітленні результати досліджень з визначення

продуктивності сортів ячменю озимої залежно від строків сівби та

мікродобрив за вирощування в неполивних умовах на темно-каштановому

ґрунті півдня України.

За результатами досліджень доведено, що за сівби у ІІІ декаді жовтня

основним фактором, який впливає на появу сходів, є не лише наявність

вологи, а й сума ефективних температур. Так, насіння, висіяне в останній

строк у 2015 році проросло і сформувало сходи на 13-16 день залежно від

сорту та мікродобрив, а у 2016 та 2017 рр. – на 9-14 та 9-15 день, відповідно.

За раннього строку сівбі ячмінь озимий восени переростає, особливо при

розміщенні після кращих попередників, і втрачає зимостійкість; при

запізнілій сівбі може увійти в зиму недорозвиненим зі зниженою

морозостійкістю.

Передпосівна обробка насіння мікродобривами сприяє зростанню

вегетаційного періоду незалежно від сорту та строків сівби. Так, найдовший

період вегетації рослин ячменю озимого, в середньому за роки досліджень,

був за сівби досліджуваних сортів у І декаді жовтня та із передпосівною

обробкою насіння препаратами Міфосат 1 та Хелат Комбі сумісно – 243-249

діб залежно від сорту.

В середньому за роки досліджень, найбільші лінійні розміри мали

рослини ячменю озимого за сівби сорту Дев’ятий вал у І декаді жовтня,

насіння якого було оброблене сумісно мікродобривами Міфосат 1 та Хелат

Комбі – 10,2-93,1 см залежно від фази росту й розвитку рослин.
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У фазу виходу рослин у трубку за сівби у І декаді жовтня найбільшу

площу листя рослини сортів ячменю озимого формували за обробки насіння

добривом Міфосат 1 сумісно з Хелат Комбі – 35,89-37,91 тис. м
2
/га, а

найменшу – без застосування добрив – 30,62-32,43 тис. м
2
/га. За сівби у ІІІ

декаді жовтня дещо більша площа листя на сорті Дев’ятий вал також

зафіксовано за обробки насіння добривами Міфосат 1 + Хелат Комбі – 35,75

тис. м
2
/га. Дещо менша площа листкової поверхні рослин, порівняно із

зазначеним сортом, за даного варіанту удобрення була відмічена за

вирощування сортів Достойний та Снігова королева.

Передпосівна обробка насіння ячменю озимого сорту Достойний у

міжфазний період кущіння – вихід рослин у трубку за сівби у І декаді жовтня

сприяла збільшенню показників фотосинтетичної продуктивності на 0,14-

0,25 млн м
2
/га х діб порівняно з контрольним варіантом, за сівби у ІІ декаді

жовтня – підвищення склало 0,19-0,31 млн м
2
/га х діб, а за сівби у ІІІ декаді

жовтня – 0,10-0,14 млн м
2
/га х діб.

Застосування препаратів Міфосат 1 та Хелат Комбі забезпечує

формування показників сумарного водоспоживання посівів ячменю озимого

відповідно на рівні 2460-2632 та 2553-2794 м
3
/га залежно від досліджуваного

сорту, що перевищило показники контролю на 206-279 та 368-372 м
3
/га або

8,5-12,8 та 15,2-17,1%. Дещо більше значення водоспоживання було

відмічено на варіанті сумісного використання зазначених препаратів – 2635-

2933 м
3
/га залежно від сорту. Найменшими коефіцієнтами водоспоживання

вирізнявся сорт ячменю озимого Достойний – 618-711 м
3
/т залежно від

строку сівби, що свідчить про найбільш ефективне використання ним вологи,

а дещо більшими сорт Дев’ятий вал – 683-765 м
3
/т.

За впливом до прояву шкодочинних хвороб в середньому за роки

досліджень сівба у ІІІ декаді жовтня у всіх сортів сприяла підвищенню

ступеня ураження хворобами. Так, в середньому по фактору передпосівної

обробки насіння, за вирощування найбільш стійкого до ураження хворобами

сорту ячменю озимого Дев’ятий вал рівень уражених рослин збудниками
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твердої сажки склав 1,5%, кореневими гнилями – 4,3%, борошнистою росою і

бурою іржею – відповідно 6,6 та 1,9%, що перевищило показники за сівби

зазначеного сорту у І та ІІІ декадах жовтня відповідно на 7,1-11,8 та 10,3-

15,4 відносних відсотків. Така ж тенденція спостерігалася і щодо інших

досліджуваних сортів ячменю озимого. Найбільш стійким та толерантним

сортом щодо рівня ураження збудниками хвороб у наших дослідженнях

виявився сорт Дев’ятий вал, особливо за сумісного використання добрив

Міфосат 1 та Хелат Комбі та сівби у ІІ декаді жовтня.

Максимальний вплив на довжину колосу мали сортові особливості

рослин ячменю озимого. Так, за сівби сорту Дев’ятий вал довжина колосу

була найбільшою і склала, в середньому за роки досліджень, фактору

передпосівної обробки насіння і строку сівби, 7,20 см, що перевищило

довжину колосу сортів Достойний та Снігова королева на 0,4-2,3%. За даного

варіанту обробки насіння, залежно від досліджуваного сорту ячменю

озимого, налічувалося 3,3-3,5 продуктивних пагонів на одній рослині. Слід

зазначити, що найбільшою маса 1000 насінин (52,4 г), в середньому за роки

досліджень, була відмічена за вирощування сорту Дев’ятий вал, насіння

якого було оброблене сумісно мікродобривами Міфосат 1 і Хелат Комбі та

висіяне у ІІ декаді жовтня.

За роки досліджень сорт Дев’ятий вал за сівби у ІІ декаді жовтня

сформував урожайність зерна на рівні 6,44 т/га, а сорти Достойний і Снігова

королева – відповідно 5,99 і 6,36 т/га, тобто різниця 0,08 – 0,45 т/га або 1,3 -

7,5%. Слід зазначити, що сорт ячменю озимого Дев’ятий вал забезпечував

дещо вищу урожайність зерна у всі строки сівби. Більш сприятливі погодно-

кліматичні умови 2017 р. сприяли формуванню дещо вищої урожайності

зерна ячменю озимого – 6,32-6,87 т/га залежно від досліджуваного сорту.

При цьому, у 2016 та 2018 рр. урожайність була нижчою відповідно на 0,59 –

0,63 та 0,86 – 1,6 т/га. Найвищий урожай, у середньому за три роки та по

факторах В і С, зібрано по сорту Дев’ятий вал – 6,13 т/га, що на 0,10-0,44 т/га

або 1,7-7,7% більше за інші досліджувані сорти.
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Доведено, що серед досліджуваних нами сортів ячменю озимого, в

середньому по фактору строк сівби, найбільш доцільно з економічної точки

зору висівати сорт Дев'ятий вал. Так, вартість валової продукції за

вирощування зазначеного сорту склала 27040 грн/га, а умовно чистий

прибуток – 13538 грн/га, що перевищило показники за вирощування сортів

Достойний та Снігова королева на 1,3-8,9 та 5,3-17,5%. Рівень рентабельності

вирощування культури також був максимальним за вирощування сорту

Дев'ятий вал і склав 100,1%, що більше за рентабельність вирощування

інших сорти на 8,1 – 15,7 відносних відсотків. За вирощування ячменю

озимого найвищі показники економічної ефективності забезпечує сівба сорту

Дев’ятий вал. Обробка насіння зазначеного сорту мікродобривами Міфосат-1

та Хелат Комбі забезпечила рівень рентабельності вирощування ячменю

озимого 108,8%

Найкраща енергетична ефективність з максимальним приростом енергії

49,1 ГДж/га, коефіцієнтом енергетичної ефективності 3,20 та мінімальною

енергоємністю продукції – 3,27 ГДж/т визначена у варіанті з сортом Дев’ятий

вал за сумісного застосування мікродобрив Міфосат 1 і Хелат Комбі та сівби

у другу декаду жовтня. Найгірші енергетичні показники з максимальною

енергоємністю, яка перевищила 4,5 ГДж/т, зафіксовано у варіанті з сортом

Достойний без обробки мікродобривами та сівбою у третю декаду жовтня

місяця.

Ключові слова: ячмінь озимий, сорт, строк сівби, мікродобрива,

продуктивність, якість, економічна ефективність, енергетична оцінка.

SUMMARY

Nagirny V.V. Influence of sowing periods and microfertilizers on

productivity of winter barley varieties in the Southern Ukraine. - Qualified

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Agricultural Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 06.01.09 "Crop". Kherson State Agrarian University,

Kherson, 2020.
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In the dissertation the results of researches on determination of productivity of

winter barley varieties depending on the terms of sowing and microfertilizers for

cultivation under irrigation conditions on dark chestnut soil of the south of Ukraine

are covered.

According to the results of research, it is proved that during sowing in the

third decade of October, not only the presence of moisture, but also the sum of

effective temperatures is the main factor influencing the emergence of seedlings.

So, the seeds sown in the last term in 2015 sprouted and formed seedlings for 13-

16 days depending on the variety and microfertilizers, and in 2016 and 2017 - on

9-14 and 9-15 days respectively. At an early date, sowing of winter barley in the

autumn grows, especially when placed after the best precursors, and loses winter

hardiness; if sowing is delayed, it may enter the winter underdeveloped with

reduced frost resistance.

Pre-sowing seed treatment with microfertilizers contributes to the growth of

the growing season regardless of the variety and sowing time. Thus, the longest

vegetation period of winter barley plants, on average for the years of research, was

for sowing of the investigated varieties in the first decade of October and with pre-

sowing seed treatment with the preparations Mifosat 1 and Chelat Kombi

together – 243 - 249 days depending on the variety.

On average, during the years of research, the largest linear dimensions were

plants of winter barley for the sowing of the Ninth Shaft in the first decade of

October, the seeds of which were treated with microfertilizers Mifosat 1 and

Chelate Combi - 10.2-93.1 cm, depending on the growth phase and development of

plants.

During the planting phase for sowing in the first decade of October, the

largest leaf area of winter barley varieties was formed by treating the seeds of

Mifosat 1 fertilizer with Chelate Combi - 35.89-37.91 thousand m
2
/ha, and the

smallest without fertilizer – 30,62-32,43 thousand m
2
/ha. For the sowing in the

third decade of October, a slightly larger area of the leaves of the Ninth Shaft was

also fixed for the treatment of seeds with the fertilizer Mifosat 1 + Chelat Kombi -

35.75 thousand m
2
/ha. A slightly smaller area of leafy surface of the plants,
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compared to the specified variety, in this variant of fertilizer was noted for the

cultivation of varieties Dignity and Snow Queen.

Pre-sowing treatment of winter barley seeds Worthy in the interphase tillage -

planting in the tube for sowing in the first decade of October contributed to an

increase in photosynthetic productivity by 0.14-0.25 million m
2
/ha x days

compared to the control variant, in sowing In the second decade of October, the

increase was 0.19-0.31 million m
2
/ha x days, and for sowing in the third decade of

October – 0.10-0.14 million m
2
/ha x days.

The use of the preparations Mifosat 1 and Chelat Kombi provides the

formation of indicators of total water consumption of winter barley crops at the

levels of 2460-2632 and 2553-2794 m
3
/ha, depending on the variety, which

exceeded the control indicators by 206-279 and 368-372 m
3
/ha or 8.5-12.8 and

15.2-17.1%. A slightly higher value of water consumption was noted in the case of

joint use of these preparations – 2635-2933 m
3
/ha depending on the variety. The

lowest coefficients of water consumption varied winter barley

Decent – 618-711 m
3
/t depending on the sowing period, which indicates the

most efficient use of moisture, and slightly larger variety Ninth shaft – 683-765

m
3
/t.

By the influence on the manifestation of harmful diseases, on average, during


[…]


ІІІ декада жовтня 2,98 2,4 6,50 51,9

Міфосат + Хелат Комбі

І декада жовтня 3,26 2,8 6,86 51,7

ІІ декада жовтня 3,32 3,2 6,91 52,4

ІІІ декада жовтня 3,34 3,4 7,02 52,0
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продовження додатку Л

1 2 3 4 5 6 7

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а
Без обробки

І декада жовтня 3,38 3,2 6,80 48,5

ІІ декада жовтня 3,40 3,3 6,98 49,4

ІІІ декада жовтня 3,42 3,4 7,02 47,9

Міфосат

І декада жовтня 3,44 3,6 7,86 49,3

ІІ декада жовтня 3,32 3,2 6,92 50,3

ІІІ декада жовтня 3,34 3,4 6,92 49,7

Хелат Комбі

І декада жовтня 3,36 3,5 7,02 49,6

ІІ декада жовтня 3,92 3,6 7,08 50,9

ІІІ декада жовтня 3,34 2,4 6,80 49,9

Міфосат + Хелат Комбі

І декада жовтня 3,38 2,6 6,92 50,4

ІІ декада жовтня 3,40 2,7 6,98 51,2

ІІІ декада жовтня 3,42 2,8 7,18 50,9

ДОДАТОК М

Вплив мікродобрив та строків сівби на врожайність зерна сортів ячменю

озимого, т/га
Сорт

(фактор

А)

Мікродобрива

(фактор В)

Строки сівби (фактор С)

І декада

жовтня

ІІ декада

жовтня

ІІІ декада

жовтня

2016 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 5,24 5,42 4,83

Міфосат 1 5,89 5,98 5,19

Хелат Комбі 5,96 6,17 5,35

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,28 6,35 5,57

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 5,72 6,06 5,33

Міфосат 1 6,29 6,27 5,94

Хелат Комбі 6,58 6,73 6,18

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,75 6,94 6,37

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 5,61 5,93 4,97

Міфосат 1 5,85 6,24 5,28

Хелат Комбі 6,14 6,39 5,56

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,51 6,59 5,92

2017 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 5,93 5,72 5,38

Міфосат 1 6,41 6,57 5,89

Хелат Комбі 6,62 6,94 6,04

Міфосат 1 + Хелат Комбі 6,95 7,09 6,25

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 6,23 6,62 5,81

Міфосат 1 6,91 7,07 6,34

Хелат Комбі 7,25 7,43 6,88

Міфосат 1 + Хелат Комбі 7,33 7,62 6,96

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 6,04 6,46 5,47

Міфосат 1 6,49 6,84 5,81

Хелат Комбі 6,68 6,93 6,14

Міфосат 1 + Хелат Комбі 7,29 7,25 6,73

2018 р.

Д
о
ст

о
й

н

и
й

Без добрив 4,91 4,73 4,39

Міфосат 1 5,27 5,37 4,67

Хелат Комбі 5,38 5,62 4,72

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,61 5,88 4,2

Д
ев

’я
ти

й
в

ал
Без добрив 5,08 5,41 4,42

Міфосат 1 5,21 5,56 4,53

Хелат Комбі 5,37 5,61 4,82

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,82 5,96 5,43

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без добрив 5,21 5,56 4,82

Міфосат 1 5,65 5,64 5,31

Хелат Комбі 5,94 6,18 5,53

Міфосат 1 + Хелат Комбі 5,98 6,27 5,71
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ДОДАТОК Н

Енергетична ефективність розроблених елементів технології вирощування

ячменю озимого залежно від сортового складу, мікродобрив та строків сівби

Сорт

(А)

Мікро-

добрива

(В)

Строк

сівби (С)

Уро-

жай-

ність,

т/га

Прихід

енергії з

уро-

жаєм,

ГДж/га,

Ев

Витрати

енергії,

ГДж/га,

Ео

Приріст

енергії,

ГДж/га,

Е

Енерге-

тичний

коефі-

цієнт,

Ке

Енерго-

ємність

продукції,

ГДж/т

ЕПР

Д
о
ст

о
й

н
и

й

Без

обробки

І декада жовтня 5,36 56,0 20,6 33,9 2,53 4,13

ІІ декада жовтня 5,29 55,3 20,5 33,1 2,50 4,19
ІІІ декада жовтня 4,87 50,9 20,5 28,8 2,30 4,53

Міфосат

1

І декада жовтня 5,86 61,2 21,3 39,0 2,76 3,79

ІІ декада жовтня 5,97 62,4 21,3 40,1 2,81 3,72

ІІІ декада жовтня 5,25 54,9 21,2 32,7 2,48 4,22

Хелат

Комбі

І декада жовтня 5,99 62,6 21,5 40,4 2,81 3,71

ІІ декада жовтня 6,24 65,2 21,6 42,9 2,93 3,57
ІІІ декада жовтня 5,37 56,1 21,5 34,0 2,53 4,13

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,28 65,6 22,3 43,3 2,95 3,55

ІІ декада жовтня 6,44 67,3 22,3 45,0 3,02 3,46

ІІІ декада жовтня 5,34 55,8 22,1 33,7 2,52 4,15

Д
ев

’я
ти

й
в

ал

Без

обробки

І декада жовтня 5,68 59,4 20,6 37,2 2,67 3,91

ІІ декада жовтня 6,03 63,0 20,6 40,8 2,83 3,69
ІІІ декада жовтня 5,19 54,2 20,5 32,1 2,45 4,26

Міфосат

1

І декада жовтня 6,14 64,2 21,4 41,9 2,88 3,63

ІІ декада жовтня 6,30 65,8 21,4 43,5 2,95 3,54

ІІІ декада жовтня 5,60 58,5 21,3 36,3 2,64 3,96

Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,40 66,9 21,6 44,6 3,00 3,48

ІІ декада жовтня 6,59 68,9 21,6 46,5 3,08 3,39

ІІІ декада жовтня 5,96 62,3 21,5 40,0 2,80 3,73

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,63 69,3 22,3 46,9 3,10 3,37

ІІ декада жовтня 6,84 71,5 22,4 49,1 3,20 3,27

ІІІ декада жовтня 6,25 65,3 22,3 43,0 2,93 3,56

С
н

іг
о
в
а

к
о
р
о
л
ев

а

Без

обробки

І декада жовтня 5,62 58,7 20,6 36,5 2,65 3,95

ІІ декада жовтня 5,98 62,5 20,6 40,2 2,81 3,72

ІІІ декада жовтня 5,09 53,2 20,5 31,1 2,41 4,34

Міфосат

1

І декада жовтня 6,00 62,7 21,3 40,5 2,82 3,71
ІІ декада жовтня 6,24 65,2 21,4 42,9 2,93 3,57

ІІІ декада жовтня 5,47 57,2 21,3 35,0 2,58 4,05

Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,25 65,3 21,6 43,0 2,93 3,56

ІІ декада жовтня 6,50 67,9 21,6 45,6 3,04 3,43

ІІІ декада жовтня 5,74 60,0 21,5 37,8 2,70 3,87

Міфосат

1 + Хелат

Комбі

І декада жовтня 6,59 68,9 22,3 46,5 3,08 3,39
ІІ декада жовтня 6,70 70,0 22,3 47,7 3,13 3,33

ІІІ декада жовтня 6,12 63,9 22,3 41,7 2,87 3,64