ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу нагірного Віталія

Вікторовича «Вплив строків сівби та мікродобрив на продуктивність

сортів ячменю озимого в умовах Півдня України», подану на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво» (сільськогосподарські науки)

Актуальність теми і отриманих результатів. Одним з сучасних

напрямів галузі рослинництва є одержання стабільних і прогнозованих

урожаїв сільськогосподарських культур шляхом наукового, економічного,

екологічного обґрунтування й упровадження сучасних технологій

вирощування. Характерною особливістю зони Степу України, особливо

Південної та Центральної підзон є недостатня кількість атмосферних опадів

на фоні високого потенціалу сонячної енергії. За таких природно-

кліматичних умов у більшості господарств зони врожайність основних

сільськогосподарських культур і рентабельність виробництва істотно

коливається залежно від метеорологічних і господарсько-економічних

чинників, що вказує на нестабільність агросфери та потребує розробки й

впровадження комплексу заходів з оптимізації біологічного потенціалу

агроекосистем. Крім того, в останні роки загострюється проблема зростання

негативного впливу глобальних змін клімату за напрямом його стійкого

потепління на продуктивність сільського господарства та обсяги витрат

енергії на агровиробництво. Для подолання негативного змін клімату на

сільське господарство важливе значення мають такі основні напрями:

створення нових сортів і гібридів сільськогосподарських культур, які

генетично адаптовані до вирощування в нових агрокліматичних умовах,

застосування нових інноваційних біопрепаратів для підвищення

продуктивності і якості рослин, уточнення строків сівби з їх пристосуванням

до локальних умов та суттєвих змін температурного режиму та надходження

кількості опадів. Тому дисертаційна робота В. В. Нагірного, яка спрямована

важливих наукових-теоретичних і практичних проблем є актуальною.

Найсуттєвіші наукові результати, які одержав здобувач особисто. В

дисертаційній роботі за результатами досліджень автором теоретично

узагальнено та практично доведено розв’язання наукової проблеми

підвищення продуктивності сортів ячменю озимого на основі використання

новітніх мікроелементів та встановлення оптимальних строків сівби,

визначення особливостей росту й розвитку та формування вегетативної маси

рослин залежно від комплексного застосування елементів технології,

погодних факторів та їх взаємодії. Автором здійснено оцінку процесів

фотосинтезу сортів ячменю озимого, встановлено динаміку їх урожайності та

якості. Розроблено математичні моделі врожайності досліджуваної культури

в умовах півдня України з економічним і енергетичним обґрунтуванням.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом вперше в

умовах півдня України досліджено вплив водно-фізичних показників ґрунту

та ефективність використання вологи й поживних речовин рослинами нових

сортів ячменю озимого. Визначено ефективність дії, взаємодії факторів

обробки насіння і строків сівби та одержано математичні моделі врожаю

зерна досліджуваних сортів. Проведено економічну та біоенергетичну оцінки

ефективності рекомендованих елементів технології вирощування сортів

ячменю озимого в умовах півдня України.

Удосконалено агротехнологічний комплекс технології вирощування

досліджуваної культури, який забезпечує отримання врожайності зерна на

рівні 5,3-6,8 т/га.

Набуло подальшого розвитку положення про водно-фізичні та

агрохімічні властивості ґрунтів при вирощуванні ячменю озимого,

формування його листкової площі, фотосинтетичної діяльності посівів,

урожайності зерна залежно від ґрунтово-кліматичних умов років

дослідження та агротехнічних заходів в умовах Півдня України.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці

науково-практичних рекомендацій виробництву щодо удосконалення

елементів технології вирощування зерна ячменю озимого за рахунок добору

сортового складу, використання мікроелементів та оптимізації строків сівби.

На основі отриманих експериментальних даних розроблені практичні

рекомендації та сучасні прийоми сучасної технології вирощування культури.

Встановлено, що в умовах недостатнього зволоження Південного Степу

України для отримання високих стабільних урожаїв високоякісного зерна

ячменю озимого в межах 6-7 т/га сівбу доцільно проводити у другій декаді

жовтня обробленим мікроелементами насінням сортів Дев’ятий вал та

Снігова королева, що забезпечують високий рівень рентабельності за низької

собівартості вирощування продукції. Наукові розробки автора впроваджено

впродовж 2017-2019 рр. у господарствах Херсонської області.

Обґрунтування і достовірність отриманих наукових результатів

визначається високим методичним рівнем проведених досліджень з

встановлення продуктивності, якості, економічної та енергетичної

ефективності сортів ячменю озимого вітчизняної селекції за вирощування в

умовах півдня України залежно від впливу агрозаходів та метеорологічних

чинників, а також математично доказовими відмінностями варіантів

експериментальних даних, на основі яких сформульовано достовірні наукові

положення, узагальнені висновки і надані рекомендації виробництву.

Основні результати і положення досліджень за темою дисертації

викладено в 15 наукових працях, у тому числі, 6 статей у фахових виданнях

України, включених до міжнародних наукометричних баз даних, 1 стаття у

науковому виданні іншої держави та 8 матеріалів конференцій. Матеріали

статей відображають основні положення й висновки дисертаційної роботи.

У вступі автор обґрунтував актуальність дисертаційної роботи,

висвітлив мету, завдання, об’єкт та предмет досліджень, представив її

загальну характеристику.

В першому розділі автором здійснено аналіз та узагальнення результатів

досліджень вітчизняних і закордонних учених із сучасного стану виробництва

зерна ячменю та агротехнічних особливості його вирощування. Визначено

морфо-біологічні особливості досліджуваної культури, встановлено

особливості формування врожаю зерна в умовах півдня України, надана

розгорнута характеристика агрозаходів вирощування культури.

У другому розділі відображено програма, умови та методика проведення

досліджень. Охарактеризовано ґрунтово-кліматичні чинники зони проведення

досліджень, висвітлено програму і методику їх проведення, відзеркалено

технологію вирощування ячменю озимого на дослідних ділянках.

В третьому розділі наведено результати досліджень за ростом і

розвитком ячменю озимого, фенологічні спостереження в роки досліджень,

показники стійкості культури до основних стресових факторів довкілля і

виживання рослин, вплив досліджуваних факторів на біометричні показники

рослин та фотосинтетичну діяльність посівів.

Автором доведено, що строки сівби насіння сортів ячменю озимого на

початку ІІІ декади жовтня посилює ймовірність збільшення запасів вологи

активного шару ґрунту, проте гарантовано погіршує тепловий режим,

виключає можливість акумуляції необхідних обсягів теплової енергії.

Найбільшу стійкість до несприятливих умов зимівлі, у середньому за роки

досліджень, проявив сорт ячменю озимого Дев’ятий вал. У середньому за

роки досліджень найбільшу зимостійкість та морозостійкість 75,8 – 91,5 %,

мали рослини ячменю озимого за сівби у ІІ декаді жовтня. Найкращим

показником зимостійкості вирізнявся сорт ячменю озимого Дев’ятий вал за

сівби його у ІІ декаді жовтня з передпосівною обробкою насіння сумісно

препаратами Міфосат 1 + Хелат Комбі. Тривалість вегетаційного періоду

сортів Дев’ятий вал та Снігова королева була найдовшою і коливалася

залежно від факторів досліду в межах 224 – 248 та 222 – 249 діб, відповідно.

У середньому за роки досліджень та по строках сівби значно більшою

висотою вирізнялись рослини ячменю озимого, насіння яких було оброблене

сумісно добривами Міфосат 1 та Хелат Комбі за вирощування сорту

Дев’ятий вал, а найменшою - за вирощування без передпосівної обробки

насіння сорту Снігова королева, де цей показник сягав від 8,2 до 74,6 см

залежно від фази росту й розвитку рослин, або був меншим від вище

наведеного варіанту на 2,0 – 18,1 см. Визначено, що використання

мікродобрив дещо більшу площу листкової поверхні рослин мали рослини

сорту Дев’ятий вал. Так, у фазу кущіння зазначений показник склав 12,15

тис. м
2
/га, у фазу виходу рослин у трубку та колосіння відповідно 35,07 та

38,83 тис. м
2
/га. Найвищі показники фотосинтетичного потенціалу

спостерігали за сівби ячменю озимого сорту Дев’ятий вал у ІІ декаді

жовтня та сумісного використання добрив Міфосат 1 та Хелат Комбі – 1,84

млн м
2
/га діб.

У четвертому розділі відображено особливості формування структури

водоспоживання та ступінь ураження хворобами рослин сортів ячменю

озимого залежно від мікродобрив та строків сівби.

Визначено, що максимальне водоспоживання формується у сорту

Дев’ятий вал – 2696 м
3
/га, що перевищило показники за вирощування сортів

Снігова королева та Достойний, відповідно на 58 та 239 м
3
/га. Строки сівби

також впливали на водоспоживання сортів ячменю озимого. У середньому за

роки дослідження та по варіантах передпосівної обробки насіння,

найменшими коефіцієнтами водоспоживання вирізнявся сорт ячменю

озимого Достойний – 618 – 711 м
3
/т залежно від строку сівби, що свідчить

про найбільш ефективне використання ним вологи, а дещо більшими сорт

Дев’ятий вал – 683 – 765 м
3
/т. У середньому за роки досліджень та по строках

сівби, коефіцієнт водоспоживання ячменю озимого сорту Достойний склав

715 м
3
/т, сорту Дев’ятий вал – 781 м

3
/т, а сорту Снігова королева – 769 м

3
/т,

що відповідно більше контролю на 101; 112 та 108 м
3
/т. Найменше ураження

хворобами, в середньому за роки досліджень, по факторах передпосівної

обробки насіння та строку сівби, було відмічено на рослинах сорту Дев’ятий

вал - рівень ураження сажкою твердою 1,4%, кореневими гнилями – 4,0%,

борошнистою росою та бурою іржею відповідно 6,2 та 1,8%. Найменшим

відсоток ураження рослин ячменю озимого збудниками хвороб, незалежно

від досліджуваного сорту, був відмічений за сівби у ІІ декаді жовтня.

Передпосівна обробка насіння сучасними мікродобривами сприяла

підвищенню стійкості рослин до ураження збудниками хвороб.

У п’ятому розділі представлено аналіз продуктивність сортів ячменю

озимого залежно від мікродобрив та строків сівби, встановлено структуру

врожаю, урожайність зерна культур, розроблено моделі продуктивності

рослин.

Автором доведено, що найбільший вплив на довжину колосу мали

сортові особливості рослин ячменю озимого. Максимальна кількість зерен у

колосі була за сумісного застосування мікродобрив Міфосат 1 та Хелат

Комбі за сівби сорту Дев’ятий вал у ІІ декаді жовтня – 53,8 шт. Дещо

меншим цей показник, за даного варіанту передпосівної обробки насіння і

строку сівби, був у сортів Достойний та Снігова королева – відповідно на 5,9

і 4,7% менше порівняно із сортом Дев’ятий вал. Маса зерна з колосків

ячменю озимого найбільшою була за сівби сорту Снігова королева у ІІ декаді

жовтня. Найвищою урожайність зерна незалежно від варіантів досліду була

сформована 2017 році – 5,38-7,62 т/га, що перевищило показники 2016 та

2018 років відповідно на 0,55- 0,68 та 0,99-1,35 т/га. Зернова продуктивність

ячменю озимого за комплексного застосування добрив Міфосат 1 та Хелат

Комбі, у середньому за три роки досліджень і по строках сівби, становила

6,02 – 6,58 т/га залежно від досліджуваного сорту, що на 0,85 – 0,95 т/га або

16,4 – 16,9% перевищувало варіант без обробки насіння.

В шостому розділі автором проведено економічну та енергетичну

оцінку розробленої технології вирощування сортів ячменю озимого в умовах

півдня України.

Економічним аналізом доведено, що найбільший показник виробничої

рентабельності зафіксовано на варіанті за сівби у ІІ декаді жовтня – 87,7-

105,3% залежно від сорту. Серед досліджуваних нами сортів ячменю

озимого, в середньому по фактору строк сівби, найбільш доцільно з

економічної точки зору висівати сорт Дев'ятий вал. Так, вартість валової

продукції за вирощування зазначеного сорту склала 27040 грн/га, а умовно

чистий прибуток – 13538,1 грн/га, що перевищило показники за вирощування

сортів Достойний та Снігова королева на 1,3 – 8,9 та 5,3 – 17,5%. Рівень

рентабельності вирощування культури також був максимальним за

вирощування сорту Дев'ятий вал і склав 100,1%. Найкраща енергетична

ефективність з максимальним приростом енергії 49,1 ГДж/га, коефіцієнтом

енергетичної ефективності 3,20 та мінімальною енергоємністю продукції –

3,27 ГДж/т визначена у варіанті з сортом Дев’ятий вал за сумісного

застосування мікродобрив Міфосат 1 і Хелат Комбі та сівби у другу декаду

жовтня.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати

досліджень з агротехнологічного обґрунтування елементів технології

вирощування зерна ячменю озимого, надано рекомендації з практичного

використання розробок автора. Вказано про те, що в умовах недостатнього

зволоження для отримання високих стабільних урожаїв високоякісного зерна

ячменю озимого в межах 6-7 т/га сівбу доцільно проводити у другій декаді

жовтня обробленим мікроелементами насінням сортів Дев’ятий вал та

Снігова королева, що забезпечують високий рівень рентабельності за низької

собівартості вирощування продукції.

Список літературних джерел за темою дисертаційного дослідження

містить 186 джерел.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською

мовою, чітко, коректно, з використанням великої кількості діаграм та

графіків, які покращують сприйняття експериментальних даних. Викладення

результатів досліджень в роботі логічно пов’язано, одержані дані

аргументовані і доступні для сприйняття. Стиль дисертації відповідає

загальноприйнятим у рослинницьких дослідженнях характеристикам

показників продукційного процесу ячменю озимого, встановленні впливу на

продуктивність культури агротехнологічних та метеорологічних чинників,

економічну та енергетичну ефективність розроблених агрозаходів.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.
Дисертація повною мірою відповідає паспорту визначеної спеціальності

06.01.09 «Рослинництво».

Зауваження та побажання. Водночас із наведеними вище аспектами,

що підтверджують високий науковий і практичний рівень досліджень автора,

необхідно відзначити недоліки дисертаційної роботи:

1. В підрозділі 1.5 «Технологія вирощування ячменю озимого та задачі

досліджень» автором недостатньо охарактеризовано економічна доцільність

проведення позакореневих підживлень при вирощуванні ячменю озимого.

2. У другому розділі на стор. 77 автором вказано, що «…визначення

динаміки наростання листової поверхні та фотосинтетичний потенціал

визначали згідно проводились згідно методики вказівок А.А. Ничипоровича

та методом сканування…», проте не вказано за допомогою якої програми

проводили сканування?

3. Потребує пояснення автора дані на рис. 3.4, стор. 105 щодо виживання

рослин, які свідчать про істотне до 66,7% зменшення цього показника за

строку сівби у ІІ декаду жовтня місяця, а за сівби у першу і другу декаду він

знаходився в межах від 73,2 до 75,6%.

4. Висновки до 3 розділу краще було б узагальнити та скоротити до 4-5

пунктів.

5. Незрозуміло, чому автор при розробці кореляційно-регресійних

моделей врожайності зерна досліджуваних сортів ячменю озимого, які

наведені на рис. 5.3 і 5.4, щодо впливу сум активних температур понад 0
о
С

обрано криволінійну (поліноміальну) залежність, а стосовно кількості

опадів – лінійну?

6. В рекомендаціях виробництву слід було б навести назви та

деталізувати особливості застосування досліджуваних мікроелементів для

виробничих умов півдня України.

7. Список використаних джерел бажано було б розширити й доповнити

новою літературою за останні 5-10 років з результатами досліджень

вітчизняних і закордонних вчених за напрямом підвищення продуктивності

ячменю озимого в різних ґрунтово-кліматичних умовах.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Нагірного Віталія

Вікторовича на тему: «Вплив строків сівби та мікродобрив на продуктивність

сортів ячменю озимого в умовах півдня України» є завершеною науковою

працею. За актуальністю теми, науково-методичним рівнем проведених

досліджень, науковою новизною, теоретичною і практичною значимістю

робота відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів, а

її автор Нагірний Віталій Вікторович заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09

«Рослинництво».